
VERBALE DI DELIBERAZIONE n. 450
U.O. Manutenzione e Patrimonio

Responsabile del procedimento: Fabrizio Landi

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE GENERALE

Il giorno 30 Dicembre 2016 presso la sede legale,  il Direttore Generale Dott.
Luigi Ablondi ha adottato la seguente deliberazione

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2017-2019 ED ELENCO ANNUALE 2017.

con l'assistenza del Direttore Amministrativo Dott. Guido Avaldi che svolge le
funzioni di Segretario.

Si attesta che la copia del presente atto viene pubblicata mediante affissione
all'Albo, ove rimarrà  per 15 giorni consecutivi.

Dal 09/01/2017 al 23/01/2017

                                                                        f.to Il Direttore Amministrativo
                                                                                 Dott. Guido Avaldi

Crema, 09/01/2017
 



IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti: 
la legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.; 
 
il Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, 
in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 
 
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, per quanto ancora vigente; 
 
la legge 13 agosto 2010 n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia e s.m.i.; 
 
la Legge regionale del 30 dicembre 2009 n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 
e s.m.i.; 
 
la Legge Regionale 11 agosto 2015 - n. 23 Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 
modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità); 
 
il Decreto ministeriale delle Infrastrutture e Trasporti 11/11/2011 n. 4509 nuova programmazione 
triennale dei lavori pubblici; 
 
il Direttore dell’U.O. Manutenzione e Patrimonio riferisce quanto segue: 
 
Visto 
l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 nel quale si dispone che per le attività di realizzazione dei 
lavori disciplinati dalla legge medesima, purché di importo singolo pari o superiore a 100.000,00 
euro, gli enti pubblici siano tenuti, preventivamente, a predisporre ed approvare, nell’esercizio delle 
loro autonome competenze, un programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente 
all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 
Richiamato 
che, sempre ai sensi dello stesso art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016, l’inclusione di un lavoro 
nell’elenco annuale è subordinata alla previa approvazione di uno studio di fattibilità tecnica ed 
economica; 
 
che con decreto Ministeriale delle Infrastrutture e Trasporti 11 novembre 2011 n. 4509 nuova 
programmazione triennale dei lavori pubblici, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 
6/3/2012, sono state approvate sia la procedura che gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici; 
 
Richiamata  
la deliberazione n. 436 del 29/12/2015 avente ad oggetto “Adozione Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2016-2018 ed elenco annuale 2016” con la quale si adottavano le schede relative al 
programma triennale e l’elenco annuale dei lavori triennio 2016-2018; 
 
Rilevata  
La necessità di creare un nuovo piano triennale 2017-2019 ed un nuovo elenco annuale; 
 
 



Ritenuto 
in applicazione alle norme sopra citate, di adottare lo schema di programma triennale e l’elenco 
annuale dei lavori di competenza dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema; 
 
Visto 
il programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 dell’Azienda Socio Sanitaria di Crema, 
allegato A al presente atto deliberativo, quale parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti 
documenti: 

- Scheda 1: “Programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale di Crema – Quadro risorse disponibili”; 

- Scheda 2: Programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale di Crema – Articolazione copertura finanziaria”; 

- Scheda 3: Programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale di Crema – Elenco annuale”. 

 
Considerato 
che il Responsabile della stesura del programma è l’Ing. Fabrizio Landi, quale Direttore dell’U.O. 
Manutenzione e Patrimonio; 
 
Dato atto 
che gli effettivi impegni di spesa sono subordinati alla copertura finanziaria per ciascun anno di 
riferimento del programma triennale e per ogni intervento individuato dallo stesso; 
 
Verificato 
che, per la redazione dell’elenco annuale 2017 e conseguentemente anche il piano triennale 2017-
2019, sono state attuate tutte le procedure previste dalla normativa; 
 
Dato atto 
Altresì, che il presente provvedimento è adottato su proposta del Direttore dell’U.O. Manutenzione 
e Patrimonio, Ing. Fabrizio Landi; 
 
Atteso  
che il citato Direttore dell’U.O. Manutenzione e Patrimonio, Ing. Fabrizio Landi, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento, nonché la conformità del disposto dell’art. 13, 
comma 17, L.R. 30/12/2009, n. 33; 
 
Acquisito 
il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore dell’U.O. Economico 
Finanziaria; 

 
Acquisito 
i pareri favorevoli di competenza del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario, così come previsto dal D.Lgs. 30/12/1992, n. 502 art.3 e s.m.i.; 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano nel presente dispositivo: 
 

1. Di approvare ed adottare il programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019  
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema, allegato A al presente atto deliberativo, 
quale parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti documenti: 

 



- Scheda 1: “Programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale di Crema – Quadro risorse disponibili”; 

- Scheda 2: Programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale di Crema – Articolazione copertura finanziaria”; 

- Scheda 3: Programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale di Crema – Elenco annuale”. 

 
2. di stabilire che il programma triennale sia pubblicato sull’Albo Pretorio di questa Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale di Crema; 
 
3. di dare atto che il Responsabile della stesura del programma è l’Ing. Fabrizio Landi, quale 

Direttore dell’U.O. Manutenzione e Patrimonio; 
 

4. di stabilire che gli effettivi impegni di spesa sono subordinati alla copertura finanziaria per 
ciascun anno di riferimento del programma triennale e per ogni intervento individuato nello 
stesso; 
 

5. di trasmettere il presente al Collegio Sindacale dell’Azienda; 
 

6. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale; 
 

7. il presente atto deve essere pubblicato, ai sensi dell’art. 18 comma 9 della L.R. n. 33 del 
30/12/2009, sull’Albo dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
Il Direttore Generale 
f.to Dott. Luigi Ablondi 

 
Il Direttore Amministrativo 
f.to Dott. Guido Avaldi 

 
Il Direttore Sanitario 
f.to Dott.ssa Ermanna Derelli 

 
Il Direttore Sociosanitario 
f.to Dott.ssa Maria Gloria Mencatelli 

 
 



Scheda 1
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017 / 20 19
Dell'amministrazione: AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRI TORIALE DI CREMA
Quadro delle risorse disponibili

Tipologie risorse disponibili
Disponibilità finanziaria 

primo anno
Disponibilità finanziaria 

secondo anno
Disponibilità finanziaria 

terzo anno
Importo totale

Entrate avente destinazione vincolata per legge  €            2.189.059,87  €            2.057.965,80  €            2.500.000,00  €            6.747.025,67 
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  €                              -    €                              -    €                              -    €                              -   
Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato  €                              -    €                              -    €                              -    €                              -   
Trasferimento immobili ex art. 53, c.6 e 7 Dlgs. 163/2006  €                              -    €                              -    €                              -    €                              -   
Stanziamenti di Bilancio  €            1.358.386,47  €                              -    €                              -    €            1.358.386,47 
Altro  €                              -    €                              -    €                              -    €                              -   

Totali  €            3.547.446,34  €            2.057.965,80  €            2.500.000,00  €            8.105.412,14 

Importo (in euro)
Importo Accantonamento 1.000,00



Scheda 2
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017 / 20 19
Dell'amministrazione: AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRI TORIALE DI CREMA
Articolazione copertura finanziaria

Reg Prov Com Primo Anno 2017
Secondo Anno 

2018
Terzo Anno 

2019
Totale Importo Tipologia

1 030 019 035 ITC4A RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA 
SANITARIA 
(compreso 
Residenze 
Sanitarie 
Assistite)

Adeguamento 
strutturale ed 

impiantistico del 
presidio 

Ospedaliero di 
Crema - III° 

Stralcio

1  €   1.716.531,61  €     857.965,80  €                    -    €   2.574.497,41 NO € 0,00

2 030 019 035 ITC4A RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA 
SANITARIA 
(compreso 
Residenze 
Sanitarie 
Assistite)

Riqualificazione 
energetica - 

protezione passiva 
- edificio 

monoblocco del 
P.O. di Crema

1  €   1.277.518,09  €                    -    €                    -    €   1.277.518,09 NO € 0,00

3 030 019 035 ITC4A RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA 
SANITARIA 
(compreso 
Residenze 
Sanitarie 
Assistite)

Messa a norma 
dei locali della 

U.O. Farmacia - 
Laboratorio 

galenica sterile

1 € 386.062,72  €                    -    €                    -   € 386.062,72 NO € 0,00

4 030 019 035 ITC4A RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA 
SANITARIA 
(compreso 
Residenze 
Sanitarie 
Assistite)

Adeguamento 
strutturale ed 

impiantistico del 
presidio 

Ospedaliero di 
Crema - Opere 
Complementari

1  €        80.868,38  €                    -    €                    -    €        80.868,38 NO € 0,00

5 030 019 035 ITC4A RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA 
SANITARIA 
(compreso 
Residenze 
Sanitarie 
Assistite)

Adeguamento 
Antincendio del 
P.O. di Crema

1  €        65.000,00  €  1.200.000,00  €  2.500.000,00 € 3.765.000,00 NO € 0,00

6 030 019 035 ITC4A RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA 
SANITARIA 
(compreso 
Residenze 
Sanitarie 
Assistite)

Messa a norma e 
sicurezza del 

percorso nascita - 
blocco parto con 
blocco operatorio 
ostetrico presso il 
IV° piano del P.O. 

di Crema

1  €        21.465,54  €                    -    €                    -   € 21.465,54 NO € 0,00

TOTALI  €   3.547.446,34  €  2.057.965,80  €  2.500.000,00  €   8.105.412,14 € 0,00

N.Prog.
Cod.Int.
Amm.ne

Codice Istat

Nuts Tipologia Categoria
Descrizione 

dell'intervento
Priorità

Stima dei costi del programma
Cessione 

Immobili S/N

Apporto di capitale 
privato



Scheda 3
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017 / 20 19
Dell'amministrazione: AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRI TORIALE DI CREMA
Elenco annuale

Cognome Nome
Urb. 

 (S/N)
Amb. 
 (S/N)

Trim/Anno 
inizio 
lavori

Trim/Anno 
fine 

lavori

0115155019920151 G97E08000130003 45454000

Adeguamento strutturale ed 
impiantistico del presidio 

Ospedaliero di Crema - III° 
Stralcio

LANDI FABRIZIO  €  1.716.531,61  €    4.001.508,87 
Adeguamento 

normativo/sismico
SI SI 1 Progetto esecutivo 1/2016 2/2018

0115155019920153 G91E14000280005 45443000
Riqualificazione energetica - 
protezione passiva - edificio 

monoblocco del P.O. di Crema
LANDI FABRIZIO  €  1.277.518,09  €    1.998.247,49 

Conservazione del 
patrimonio

SI SI 1 Progetto esecutivo 4/2015 4/2017

011515501992015 5 G94H15002350002 45454000
Messa a norma dei locali della 
U.O. Farmacia - Laboratorio 

galenica sterile
LANDI FABRIZIO  €     386.062,72  €       400.000,00 Ristrutturazione SI SI 1 Progetto esecutivo 2/2017 4/2017

da assegnare da 
sistema

G91B16000240005 45454000

Adeguamento strutturale ed 
impiantistico del presidio 

Ospedaliero di Crema - III° 
Stralcio - Opere Complementari

LANDI FABRIZIO  €       80.868,38  €       270.000,00 Ristrutturazione SI SI 1 Progetto esecutivo 3/2016 2/2018

da assegnare da 
sistema

G91B16000600003 45454000
Adeguamento Antincendio del 

P.O. di Crema
LANDI FABRIZIO  €       65.000,00  €    3.765.000,00 Ristrutturazione SI SI 1

Progetto 
preliminare

2/2017 4/2019

 0115155019920152 G97E13001460002 45454000

Messa a norma e sicurezza del 
percorso nascita - blocco parto 
con blocco operatorio ostetrico 
presso il IV° piano del P.O. di 

Crema

LANDI FABRIZIO  €       21.465,54  €       993.058,83 
Adeguamento 

normativo/sismico
SI SI 1 Progetto esecutivo 2/2016 2/2017

Totale  €  3.547.446,34  €  11.427.815,19 

Cod.Int.A
mm.ne

Codice Univoco 
Intervento 

 (Cui sistema)
Cup Cpv Descrizione Intervento

Responsabile del 
procedimento

Tempi di esecuzione

Importo annualità
Importo totale 

intervento
Finalità

Conformità 
Verifica Vincoli 

Ambientali
Priorità

Stato 
progettazione 

approvata


